[image: image1]
浉法〔2023〕29号
关于印发《信阳市浉河区人民法院执行案件繁简分流工作机制实施细则（试行）》的通知
各部门：

    现将《信阳市浉河区人民法院执行案件繁简分流工作机制实施细则（试行）》印发给你们，请结合工作实际，认真抓好工作落实。

信阳市浉河区人民法院

2023年3月28日
《信阳市浉河区人民法院执行案件繁简分流工作机制实施细则（试行）》

为健全执行工作长效机制，进一步提高执行质效，根据《中华人民共和国民事诉讼法》、《最高人民法院关于人民法院执行工作若干问题的规定（试行）》、《最高人民法院关于执行案件立案、结案若干问题的意见》等规定，结合本院执行工作实际，制定本细则。
执行案件繁简分流工作是指在分段集约执行机制实施过程中，根据案件财产查找、争议解决、拍卖处置等环节难易程度进行分类，实行简案快执、繁案精执，以提高执行效率。
第二条 执行案件繁简分流工作应当坚持合法性、效率性、公开性等原则，充分保障各方当事人的合法权益，不得以快执为由侵犯当事人的知情权、参与权、异议权和监督权。
第三条  我院根据执行工作需要合理组建相应的速执团队和普执团队，分别负责简单案件和普通案件的办理。
第四条  简单速执案件可包括以下几类∶
（一）执行标的额在原则上不超过3万元的案件;
（二）经诉讼保全或网络查控到足额银行存款、保险理财产品、支付宝、微信、公积金余额等金钱财产，经扣划即可执行完毕的案件；
（三）向有关单位发送协助执行通知书即可以办结的行为执行案件；
（四）不动产、机动车过户案件；
（五）被执行人已主动履行、愿意主动履行或者双方有较大和解可能的；
（六）被执行人在本院有执行案件，且上一个被执行案件因暂无财产可供执行终结本次执行程序，新案件在上一个案件结案后六个月内立案的案件；
（七）其他简单标的较小易执、易结案件。
第五条  普通执行案件可以包括以下几类∶
（一）需要处分房产、土地、车辆、股票、股权、证券、机器设备等财产的；
（二）生效法律文书判项中涉及返还房产、商铺、机器设备等行为的；
（三）生效刑事判决涉及扣押物品的处分或退赔判项不明确，情况较为复杂，无法快速处理的；
（四）被执行人为党政机关的；
（五）家事纠纷、劳资纠纷、相邻关系纠纷等案件双方对立严重、需要做思想教育工作的；
（六）未查控到被执行人有可供执行财产，且同时存在被执行人下落不明、诉讼期间公告送达开庭传票和裁判文书、申请执行人不能提供准确执行线索等情形的案件。
（七）其他不适宜由快执团队办理的案件。
第六条  立案庭将首执案件立案并进行首次集中查控后，将案件分配给指挥中心负责人名下，同时将实体卷宗移交给执行局卷宗管理中心，卷宗管理中心接收案件后对繁简案件进行甄别，属于简单案件的分流至速执团队，属于普通案件的分流至相应普执团队，以上案件由系统随机分案至执行员名下。
第七条  由速执团队办理的案件，可分配给法官助理或书记员协助办理，原则上应当在收到案件之日起一个月内执行结案。
第八条  速执团队办理的案件，出现下列情形之一的，应当流转至专门执行团队办理∶
（一）当事人提出执行异议的;
（二）需要进行财产变价处置的;
（三）其他因案情复杂不宜继续由快执团队办理的。
第九条  由速执团队流转至普执团队的案件，应在执行系统录入信息，并经局长审批。团队之间案件流转应由承办人出具书面材料详细说明案件送达情况、已查证的财产状况、已采取的控制措施以及下一步执行建议等，并交卷宗管理中心入卷。
第十条  各执行团队收案后，应由执行员在两日内完成阅卷工作，全面掌握案件基本情况和前期执行情况，梳理出强制执行工作预案，相关工作可分配给书记员协助完成，执行员应对书记员的工作进行监督。
第十一条  本实施细则未作明确规定的，按照法律、司法解释有关规定和上级法院指导性意见执行。
本实施细则自下发之日起试行。
信阳市浉河区人民法院                 2023 年3月28日印发

5